
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 123/2025

SEDUTA DEL 30/09/2025

OGGETTO: "ELBA LEGEND RUN 2025". DETERMINAZIONI

L’anno 2025 il giorno trenta del mese di settembre alle ore 17:08 nella sala delle adunanze,previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Municipale, 
in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, convocata dal Sindaco Dr. Maurizio PAPI. 

Partecipa  all’adunanza,  in  videoconferenza  secondo le  modalità  di  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza  della  Giunta  Comunale,  specificate  nel  Regolamento  comunale  approvato  con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022 ed è incaricato della redazione del processo 
verbale sommario, di cui il presente atto rappresenta un estratto,  il SEGRETARIO COMUNALE, 
Dr.ssa CECILIA LUCII. 

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI  Presente

           
MARCELLO TOVOLI  Presente

           
MARCO ELVIO MATACERA  Presente

           
DANIELA GALLETTI  Presente

           
GISELLA GUELFI  Presente

Assenti: 0, 

Si  dà  atto  che  il  Sindaco,  gli  Assessori  ed  il  Segretario  Comunale,  partecipano  alla  seduta  in 
modalità di videoconferenza e che i partecipanti in videoconferenza assicurano una qualità adeguata 
del collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del 
consesso.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Porto Azzurro, nell’ambito delle proprie linee programmatiche, ha 
tra i suoi obiettivi quello di incentivare e promuovere l’accesso alle pratiche sportive e culturali, 
nonché alla  loro diffusione rivolte non solo alla  comunità  locale,  ma anche ai  numerosi  ospiti, 
nonché  di  offrire  un  calendario  di  eventi  ricco  e  diversificato  per  l’annualità  2025,  anche  in  
considerazione della forte vocazione turistica del territorio;

CHE:
 per  la  realizzazione  di  tali  obiettivi  l’ente  attua  pertanto  azioni  che  abbiano  importanti 

riflessi sull’economia del proprio territorio;
 tra gli obiettivi di questa Amministrazione rientra anche favorire e sostenere azioni attive, 

collaborando con associazioni o società per l’organizzazione di iniziative sportive;
 il  Comune  di  Porto  Azzurro  promuove  le  attività  svolte  dall’associazionismo  sportivo 

dilettantistico e dagli enti ad esso preposti quali le società e le associazioni sportive, gli enti  
di promozione sportiva e le federazioni sportive nazionali;

VISTA l’istanza di Outdoor Sports Festival con sede in Piombino del 24/09/2025, protocollata dagli 
Uffici Comunali in pari data al n. 9270, a firma del Presidente Paolo Franchini, con la quale il 
medesimo ha richiesto l’autorizzazione e la collaborazione dell’Amministrazione Comunale per lo 
svolgimento della manifestazione sportiva denominata “Elba Legend Run 2025”;

CONSIDERATO che la manifestazione di trail running si terrà il 5 ottobre 2025 e si svolgerà lungo 
un percorso di 65 Km, attraversando i Comuni di Capoliveri, Porto Azzurro, Rio e Portoferraio, 
prevalentemente su sentieri e strade non asfaltate;

CONSIDERATO che il percorso della manifestazione podistica valorizza i luoghi di Porto Azzurro 
attraversati durante la gara, rientrando quindi tra le iniziative di promozione turistica del territorio;

RITENUTO pertanto  di  concedere  il  patrocinio  non oneroso,  consistente  nell’uso  del  logo  del 
Comune di  Porto Azzurro  e  di  una piccola  porzione di  suolo in  Piazzetta  Italo  e  Ario Sapere, 
riservata all’allestimento di un punto di ristoro per gli  atleti partecipanti alla gara in oggetto;

CONSIDERATO altresì che per la realizzazione della manifestazione podistica non sono previste 
spese a carico del Comune di Porto Azzurro;

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL e successive modificazioni e il Regolamento comunale per 
l’erogazione dei contributi;

VISTI i pareri di competenza del Responsabile Area Amministrativa, del Responsabile dell’Area 
Tecnica Edilizia Pubblica/Demanio, dell’ Area di Vigilanza in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, riportati in allegato al 
presente atto;

CON unanimità dei voti legalmente espressi;

 DELIBERA

DI DARE ATTO  della richiesta di patrocinio avanzata dalla Outdoor Sports Festival A.S.D. di 
Piombino per la manifestazione denominata “Elba Legend Run 2025” che si terrà il 5 ottobre 2025;

DI CONCEDERE alla  medesima  associazione  sportiva  il  patrocinio  non  oneroso,  consistente 
nell’uso del logo del Comune di Porto Azzurro e l’utilizzo di una piccola porzione di suolo  in 



Piazzetta  Italo  e  Ario  Sapere,  riservata  all’allestimento  di  un  punto  di  ristoro  per  gli   atleti 
partecipanti alla gara in oggetto;

DI AUTORIZZARE i Responsabili competenti a compiere tutti gli atti consequenziali alla presente 
deliberazione;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL;

e con separata votazione favorevole unanime, delibera
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

